Дело № 5-307-01-401/2024
УИД 26MS0093-01-2023-002073-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 июня 2024 года                                                    село Александровское
Мировой судья судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края Русинова В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:  Сепелевой АВ, привлекавшейся к административной ответственности на совершение однородного правонарушения, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

09.12.2023 в 23 часа 33 минуты Сепелева А.В., находясь на ул. Садовая, 20 п. Новый Маяк Новоселицкого района Ставропольского края, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управляла транспортным средством ВАЗ  , государственный регистрационный знак  , в состоянии алкогольного опьянения.
В судебное заседание Сепелева А.В. не явилась, извещалась судом надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении телефонограммой. Ходатайств об отложении дела от лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сепелевой А.В. не поступало.
Защитник Сепелевой А.В. – Афонин К.В.  будучи извещенным судом надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении в судебное заседание, назначенного на 13.06.2024,  не явился, представив 13.06.2024 ходатайство о прекращении производства по делу в связи с тем, что защитник Сепелевой А.В. не присутствовал на судебном заседании, в процессе которого был опрошен сотрудник ГИБДД Давыденко Т.Ю.; просит рассмотреть ходатайство о прекращении без его участия и в отсутствие Сепелевой А.В.
При таких обстоятельствах, мировой судья, приняв необходимые меры по надлежащему извещению Сепелевой А.В., ее  защитника Афонина К.В.  о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, приходит к выводу о рассмотрении дела в их отсутствие, что согласуется с требованиями ч. 2 ст. 25.1, ч. 5 ст. 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
Согласно требованиям пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования данных Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

В соответствии с абзацем 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно пункту 1.6 Правил дорожного движения лица, нарушившие требования Правил дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно примечанию к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность, предусмотренная в частности частью 1 названной нормы, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно: 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Факт управления Сепелевой А.В. транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом 26 ВК № 425245 об административном правонарушении от 10.12.2023, согласно которому 09.12.2023 в 23 часа 33 минуты Сепелева А.В., находясь на ул. Садовая, 20 п. Новый Маяк, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управляла транспортным средством ВАЗ  , государственный регистрационный знак  , в состоянии алкогольного опьянения.
Из протокола следует, что Сепелева А.В. с нарушением согласна, перед тем как сесть за руль ТС ВАЗ   г/н  , выпила 0,5 л. пива. Данные объяснения написаны Сепелевой А.В. собственноручно, что подтверждается ее подписью в графе протокола «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении (л.д. 5);
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 26 УУ № 124802 от 09.12.2023, согласно которому инспектор ДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Новоселицкий» Давыденко Т.Ю.  при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица, отстранил  Сепелеву А.В. от управления транспортным средством с применением видеозаписи для фиксации процессуальных действий (л.д.6);
актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 26 ВУ № 082509 от 10.12.2023, которым установлено состояние опьянения Сепелевой А.В., с приложением результатов алкотектора «Юпитер» - 0,675 мг/л (л.д. 7, 8);
протоколом о задержании транспортного средства 26 СС № 002937 от 10.12.2023, согласно которому транспортное средство ВАЗ  , государственный регистрационный знак  , которым управляла  Сепелева А.В. передано на хранение: с. Новоселицкое, ул. Шоссейная, 5 «А»(л.д.9);
видеозаписью, исследованной в судебном заседании, подтверждающей обстоятельства остановки транспортного средства, под управлением Сепелевой А.В., ее отстранения от управления транспортным средством, прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, разъяснения процессуальных прав, составления протокола об административном правонарушении, задержания транспортного средства.
Оценив изложенные доказательства, которые получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья приходит к выводу об отсутствии нарушений процедуры оформления процессуальных документов в отношении Сепелевой А.В., которые могли бы  повлечь прекращение производства по делу об административном правонарушении.
Действия инспектора ДПС ОГИБДД России «Новоселицкий» Давыденко Т.Ю. соответствовали требованиям закона, факт управления транспортным средством Сепелевой А.В. в состоянии опьянения в судебном заседании установлен на основании исследованных доказательств, в том числе представленной видеозаписью, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что инспектор ДПС на законных основаниях составил административный протокол.

Доводы защитника Сепелевой А.В. – Афонина К.В.  о прекращении производства по делу суд находит несостоятельными, поскольку после отмены постановления мирового судьи судебного участка № 1 Александровского района Ставропольского края от 01 марта 2024 года на основании решения Александровского районного суда от 23 апреля 2024 года сотрудник ГИБДД Давыденко Т.Ю. в судебное заседание для допроса не вызывался.

Действия Сепелевой А.В.  суд квалифицирует по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающем ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает, что Сепелева А.В. грубо нарушила пункт 2.7 ПДД РФ, который запрещает водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения.

Смягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судом не установлено.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, суд считает целесообразным назначить административное наказание в виде штрафа с лишением специального права в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сепелеву АВ виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год семь месяцев.
Сумма административного штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Новоселицкому району, л/с 04211182110), КПП 261601001, ИНН 2616002295, к/с 03100643000000012100, р/с 40102810345370000013, Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, ОГРН 1022602424195, ОКТМО 07544000, КБК 18811601123010001140, УИН: 18810426233400001247.

            Разъяснить, что согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает за не уплату штрафа в установленный срок наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить,  что в соответствии с  частями 1.1, 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (водительское удостоверение, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники), в орган, исполняющий  этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
 Срок наказания исчислять со дня вступления постановления в законную силу, но не ранее сдачи  Сепелевой А.В. водительского удостоверения.

Копию постановления направить Сепелевой А.В., начальнику ОГИБДД Отдела МВД России «Александровский» А.Н. Рашевскому  для исполнения в части лишения специального права, ИДПС ОГИБДД Отдела МВД России «Новоселицкий» Давыденко Т.Ю. для сведения.

 Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края  в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.

Мировой судья                      подпись                       В.В. Русинова

Подлинный документ хранится в материалах дела № 5-307-01-401/2024

судебного участка №1 мировых судей Александровского района Ставропольского края

«  КОПИЯ ВЕРНА »

Судья______________ В.В. Русинова

13.06.2024